Roll No		
---------	--	--

MCM-101

Business and Economic Environment

(व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण)

Master of Commerce (M. Com-17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Define Social Responsibility. An organisation cannot grow and develop without discharging social responsibility. Comment.
 - सामाजिक उत्तरदायित्व को परिभाषित कीजिए। एक संगठन सामाजिक उत्तरदायित्व के बिना वृद्धि एवं विकास नहीं कर सकता है। टिप्पणी कीजिए।
- 2. What do you mean by Small Scale Enterprises? Discuss the role of SIDBI as an institution in the context of financing of SSEs.
 - लघु उद्योग उद्यम से आप क्या समझते हैं ? लघु उद्योगों के वित्तीयन में एक संस्था के रूप में सिडबी (SIDBI) की भूमिका पर बहस कीजिए।
- 3. What is disguised unemployment? How does it differ from seasonal unemployment? Describe the various causes of unemployment in India.
 - प्रच्छन्न बेरोजगारी क्या है ? यह मौसमी बेरोजगारी से किस प्रकार भिन्न है ? भारत में बेरोजगारी के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss the significance of export promotion in India and indicate the measures adopted in this regard. भारत में निर्यात संवर्द्धन के महत्व पर चर्चा कीजिए। इस सम्बन्ध में उठाये गये कदमों को इंगित कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Why is FDI treated as a development tool for growth and development of a country?
 एक देश की संवृद्धि एवं विकास में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI)
 एक विकासात्मक अस्त्र की तरह क्यों उपचारित किया जाता है ?
- Discuss the aspects of achievements and failures of economic planning in India.
 भारत में आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों एवं विफलताओं के विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए।
- Examine the role of India in World Trade Organisation (WTO).
 विश्व व्यापार संगठन में भारत की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- Make an assessment of the Industrial Policy adopted in India in 1991.
 भारत द्वारा 1991 में अपनायी गयी आर्थिक नीति का आंकलन कीजिए।

5. What is Industrial Sickness? Discuss the reasons behind industrial sickness in India.

औद्योगिक रुग्णता क्या है ? भारत में औद्योगिक रुग्णता के कारणों पर चर्चा कीजिए।

6. What is income inequality? Describe the *three* measures taken by the government of India to reduce income inequality.

आय असमानता क्या है ? भारत सरकार द्वारा आय असमानता दूर करने हेतु किये गये तीन उपायों का वर्णन कीजिए।

7. Explain briefly the structural changes in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में होने वाले ढाँचागत परिवर्तनों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. How does an organisation respond to a changing environment of business? Explain.

एक संगठन व्यवसाय के बदलते परिवेश में किस प्रकार प्रत्युत्तर देता है ? व्याख्या कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Black money is generated through illegal activities. (True/False)
 - काला धन अवैध गतिविधियों से उत्पन्न होता है। (सत्य/असत्य)
- Inflation is calculated by taking WPI as the base in India. (True/False)
 भारत में मुद्रास्फीति की गणना थोक मूल्य सूचकांक के आधार पर की जाती है। (सत्य/असत्य)
- WTO came into effect by replacing TRIPs.
 (True/False)
 डब्ल्यू. टी. ओ. को ट्रिप्स (TRIPs) के स्थान पर लाया गया।
 (सत्य / असत्य)
- 4. The first five year plan was launched in 1991.

 (True/False)
 प्रथम पंचवर्षीय योजना 1991 में प्रारम्भ की गई।(सत्य/असत्य)
- India follows mixed economic system. (True/False)
 भारत मिश्रित अर्थव्यवस्था तन्त्र का प्रतिपादन करता है।
 (सत्य / असत्य)

Select the best/most correct alternatives for the following : निम्नलिखित हेतु सर्वश्रेष्ठ तथा सर्वाधिक सही विकल्प का चुनाव कीजिए :

- 6. Which Act was replaced with the introduction of Competition Act, 2002 ?
 - (a) FERA
 - (b) MRTP
 - (c) POTA
 - (d) None of these

प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 द्वारा किस अधिनियम को प्रतिस्थापित किया गया ?

- (अ) FERA
- (ৰ) MRTP
- (स) POTA
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 7. In which year Govt. of India appointed the Rangarajan Committee on disinvestment in PSFs?
 - (a) 1991
 - (b) 1993
 - (c) 1997
 - (d) 1996

निम्नलिखित में से किस वर्ष भारत सरकार ने विनिवेश पर रंगराजन समिति की नियुक्ति की ?

- (अ) 1991
- (ৰ) 1993
- (स) 1997
- (द) 1996
- 8. Which sector got priority in the 1st Five Year Plan?
 - (a) Agriculture
 - (b) Industrial
 - (c) Infrastructure
 - (d) Service

प्रथम पंचवर्षीय योजना में निम्नलिखित में से किस क्षेत्र को वरीयता प्रदान की गयी ?

- (अ) कृषि
- (ब) औद्योगिक
- (स) ढाँचागत
- (द) सेवा
- 9. How many tax rates are in GST?
 - (a) 1
 - (b) 2
 - (c) 3
 - (d) 4

माल एवं सेवा कर में निम्नलिखित में से कर की कुल कितनी दरें हैं ?

- (अ) 1
- (ब) 2
- (स) 3
- (द) 4
- 10. Which one is not a micro-finance enterprise?
 - (a) NTPC
 - (b) IDBI
 - (c) IFCI
 - (d) SIDBI

निम्नलिखित में से कौन-सा उद्यम सूक्ष्म वित्त उद्यम नहीं है ?

- (अ) NTPC
- (ৰ) IDBI
- (स) IFCI
- (द) SIDBI